Nº 105, sexta-feira, 3 de junho de 2016100 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016060300100

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 002 CONTRATO Nº 030/CBTU/STU-
BH/2014. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: SUN LAND LO-
CADORA DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO: Reajuste e supressão de
valor. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 37, XXI da CF. Arts. 40, XI
e 55, III da Lei 8.666/93 c/c art. 65, §1º da Lei 8.666/93. PRO-
CESSO: PRC-0169/2016. DATA DE ASSINATURA: 30.05.2016.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo
Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Victor de Castro Moita.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016/GOLIC/CBTU-STU/BH

Objeto: Aquisição de material hidráulico, mediante Sistema de Re-
gistro de Preços. - Comunicamos a todos os interessados que o objeto
do pregão eletrônico em epígrafe foi adjudicado e homologado pelo
Sr. Superintendente Regional à empresa MERCEARIA INDIANO-
POLIS LTDA - ME - CNPJ: 17.263.096/0001-83 pelo valor global
R$142.300,00 (Cento e quarenta e dois mil e trezentos reais).

HENRIQUE GUIMARÃES SAMPAIO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 275079

Nº Processo: 005/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de con-
servação e manutenção da infraestrutura da via permanente. Total de
Itens Licitados: 00013. Edital: 03/06/2016 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 16h00. Endereço: Praca Napoleao Laureano, 01 Varadouro
Varadouro - JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/275079-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 03/06/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/06/2016 às 10h15 n site www.comprasnet.gov.br.

IRANEIDE SANTOS DO NASCIMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 02/06/2016) 275079-27209-2016NE000003

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016 - UASG 275078

Nº Processo: 291/2016 . Objeto: Remodelação da via ferroviária da
estação Maceió (estaca 3) até a estação Jaraguá (estaca 116 + 10) da
Superintendência de Trens Urbanos de Maceió ? AL. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 03/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Barao de Anadia, 121 Centro - MACEIO - AL
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275078-03-1-2016. En-
trega das Propostas: 07/07/2016 às 14h00

MARCELO DE AGUIAR GOMES
Superintendente

(SIDEC - 02/06/2016) 275078-27209-2016NE000032

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

EDITAL Nº 79, DE 2 DE JUNHO DE 2016
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto
Alegre S/A, doravante denominada Trensurb, torna público a con-
vocação do candidato para a Avaliação Médica Admissional, etapa de
caráter eliminatório, o qual deverá comparecer nos dias 06, 07 ou
08/06/2016, das 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30, no Setor de
Pessoal da Trensurb, de acordo com as regras do Edital n° 001/2012.
O não comparecimento resultará na eliminação do candidato. Cargo:
Analista Técnico - Função: Engenheiro Eletricista: 18°: JEFFERSON
KESSIN GERALDI.

HUMBERTO KASPER

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2016

Torna público o resultado da licitação em epígrafe. OBJETO:
contratação de empresa especializada na prestação de fornecimento de
vale alimentação e refeição na forma eletrônica,. Lote único - em-
presa-SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMERCIO S/A,
no valor de R$ 13.598.744,00. Processo: 0235/2016.

CLÁUDIO AMBOS GARCIA
Pregoeiro

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

INSTITUTO RIO BRANCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 23/2016 - UASG 240016

Nº Processo: 23/2016 . Objeto: Prestação de serviços técnicos es-
pecializados, com vistas à organização e à realização da primeira fase
e ao apoio logístico à realização da segunda e terceira fases do
Concurso de Admissão à Carreira de Diplomata do ano de 2016.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O CEBRASPE
possui ampla experiência na realização de concursos públicos e, em
particular, na realização do CACD. Declaração de Dispensa em
31/05/2016. SERGIO BARREIROS DE SANTANA AZEVEDO. Di-
retor-geral, Interino, do Instituto Rio Branco. Ratificação em
31/05/2016. MARCOS BEZERRA ABBOTT GALVAO. Secretário-
geral Das Relações Exteriores. Valor Global: R$ 1.187.270,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.284.407/0001-53 CENTRO BRASILEIRO DE
PESQUISA EM AVALIACAO E SELECAO E E PROMOCAO DE
EVENTOS -.

(SIDEC - 02/06/2016) 240016-00001-2016NE800002

Ministério das Relações Exteriores
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 6/2016 - UASG 320004

Nº Processo: 48000000457201616 . Objeto: Contratação da Tele-
comunicações Brasileiras S.A - TELEBRAS, para prestar serviços de
provimento de Link Internet Seguro, de natureza continuada, provido
por empresa pública que disponibilize níveis de segurança adequados
à proteção do sigilo das informações e comunicações intercambiadas
pelos usuários do MME e preveja o crescimento da velocidade ofer-
tada, com possibilidade de variação em função da demanda, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IX da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IX da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 26/04/2016.
SIMONE MARCIA BORGES. Coordenadora Geral. Ratificação em
16/05/2016. MAX LOPES BEZERRA. Subsecretario Substituto. Va-
lor Global: R$ 284.495,60. CNPJ CONTRATADA : 00.336.701/0001-
04 TELECOMUNICACOES BRASILEIRAS SA TELEBRAS.

(SIDEC - 02/06/2016) 320004-00001-2016NE800236

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2016

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das pro-
postas de preços e das documentações de habilitação apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é o Registro de Preços para a
aquisição de material de consumo (material hidráulico), foi vence-
dora: dos itens 1, 8, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21 e 23 a empresa
COMERCIAL SPONCHIADO LTDA-EPP pelo valor total de R$
5.557,84; dos itens 10, 11 e 24 aempresa FERRAGENS LIDER
GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP pelo valor total de
R$ 5.920,00; dos itens 2, 4, 12 e 18 a empresa BRÁSIDAS EIRELI
- ME pelo valor total de R$ 481,64 e dos itens 3, 5, 6, 7, 9, 19 e 22
a empresa UNITY COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO
EIRELI - ME pelo valor total de R$ 1.746,83.

GIAMPIERO CARDOSO NARGI
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2016) 323028-32210-2016NE800002

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 323031

Número do Contrato: 9021/2013.
Nº Processo: 48610012302201211.
PREGÃO SISPP Nº 74/2012. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 40432544006269. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato original por 12 (doze) meses; Alterar a
titularidade do contrato, por força da consolidação das estruturas e
atividades da Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - Em-
bratel e da Net Serviços de Comunicação S/A pela Claro S/A (con-
forme Aditivo n.¨ 02). Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
07/05/2016 a 06/05/2017. Valor Total: R$1.382.424,69. Fonte:
250322051 - 2015NE800666. Data de Assinatura: 06/05/2016.

(SICON - 02/06/2016) 323031-32205-2016NE800231

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2016

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom-
bustíveis torna público, por intermédio de seu pregoeiro, o resultado
da licitação em epígrafe, declarando vencedoras as empresas JKLAB
- PRODUTOS E REAGENTES QUIMICOS LTDA-ME, para o item
01, e RAFAEL FERNANDO SALATA-ME, para o item 05, per-
fazendo um valor total de R$2.952,50 para a contratação.

RAFAEL DE CARVALHO LINS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2016) 323031-32205-2016NE800231

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: SAP Brasil Ltda.; OBJETO: Contratação de
serviços de treinamento de capacitação da equipe de implementação
do ProERP. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput da Lei 8.666/93,
que trata de inexigibilidade de licitação. Aprovada e ratificada pela
Diretoria Executiva, através da Resolução nº RES-313/2016, de
17/05/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2016 - UASG 910808

Nº Processo: 2016.2831 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviço de Clipping diário, constituído pela monitoração, apuração de
informações e fornecimento, em formato digital, de noticias e artigos
de interesse da ELETROBRAS, veiculadas nacional, internacional e
regionalmente em todas as mídias , assim como a coleta de avisos,
editais de licitação, publicidade legal e notas publicadas pela ELE-
TROBRAS, conforme condições estabelecidas no Edital e em seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/06/2016 de 09h00
às 11h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Av. Marechal Floriano, Nº 19
- 26º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/910808-05-15-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 03/06/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/06/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá ser re-
tirao, gratuitamente, no site www.eletrobras.com. Ou na ELETRO-
BRAS: nos horários de 9 às 11 horas e das 14 às 16 horas, na Av.
Marechal Floriano, 19, 26º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ. Os
interessados na compra da cópia completa do Edital deverão depositar
o valor de R$ 6,00, não reembolsáveis, na Conta Corrente n¨
502.000-X, Agência n ¨ 3064-3 do Banco do Brasil, informando o Nº
do CNPJ da Empresa ou CPF da pessoa que está retirando o Edi-
tal.

ANA LUCIA ROMUALDO CORTEZ
Chefe do Departamento de Contratações

Interina

(SIDEC - 02/06/2016) 910808-00001-2016NE000001

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 935100

Nº Processo: 0142016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para confecção de pastas de processos ad-
ministrativos e jurídicos e folhas de tramitação de processos. Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 03/06/2016 de 08h00 às 11h30 e de
14h às 17h30. Endereço: Av. Dos Imigrantes, 413, Setor Industrial
PORTO VELHO - RO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/935100-05-14-2016. Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/06/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O valor estimado para contatação deste objeto é de R$
21.250,00

SILVIA FERREIRA DE OLIVEIRA PINHEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 02/06/2016) 935100-02016-2016NE999999

Reinaldo
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-03T00:03:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial